a. *Creatio ex nihilo*

Chrześcijański myśliciel szczególnie zastanawiał się nad znaczeniem słów zawartych w Księdze Rodzaju, gdzie napisano, że Bóg na początku uczynił niebo i ziemię⁷. Teolog podkreślał, że niebo i ziemia musiały powstać w wyniku aktu stworzenia, gdyż wciąż pojawiają się w nich cechy nowe, których wcześniej nie posiadały, i dzieje się to pod wpływem procesów zmieniania się i przekształcania⁸. „Niebo” i „ziemia” nie mogły zaistnieć same z siebie, lecz zostały stworzone przez siłę wyższą jako piękne i dobre, chociaż przy porównaniu ze swoim Stwórcą nie miały takiej piękności ani dobra⁹. To Bóg jest dobry w najwyższym stopniu, ale równocześnie Stwórca uznał stworzony przez siebie wszechświat za dobry¹⁰.

Skoro więc oczywiste jest, że rzeczy są zmienne i się przekształcają, to znaczy, że muszą być skończone i nie istnieją w sposób konieczny. Wobec tego zmienny świat nie mógł wyłonić się emanacyjnie z niezmiennego Boga. Gdyby zaś proces powstawania świata przebiegał zgodnie z zasadą *ema-*

⁵ Zob. E. Gilson, *Wprowadzenie do nauki św. Augustyna*, tł. Z. Jakimiak, Warszawa 1953, s. 250.

⁶ S. Kowalczyk, dz. cyt., s. 53.

⁷ *Confessionum S. Augustini* XI, 3, PL 32, 811: *Audiam et intellegam, quomodo in principio fecisti caelum et terram [...]*; Św. Augustyn, *Wyznania* XI, 3, tł. Z. Kubiak, Kraków 1994, s. 258; kwestia ta jest omówiona m.in. w: A. Gardeil, *La structure de l'ame et l'experience mystique*, Paryż, 1927, t. 1, s. 155-204.

⁸ *Conf.* XI, 4, 6, PL 32, 811: *Ecce sunt caelum et terra: clamant quod facta sint; mutantur enim atque variantur. [...] Quidquid autem factum non est, et tamen est, non est in eo quidquam quod ante non erat, quod est mutari atque variari. [...]*

⁹ *Conf.* XI, 4, 6, PL 32, 811: *[...] Tu ergo, Domine, fecisti ea qui pulcher es, pulchra sunt enim; qui bonus es, bona sunt enim; qui es, sunt enim. Nec ita pulchra sunt, nec ita sunt, sicut tu conditor eorum, cui comparata, nec pulchra sunt, nec bona sunt, nec sunt. [...]*

¹⁰ E. Gilson, dz. cyt., s. 251.

natio, to trzeba by przyjąć, że Bóg nie jest jego przyczyną, lecz przyczyną przyczyny tego świata¹¹. Również zmienne rzeczy nie mogły być dla siebie przyczyną i spowodować swoje istnienie. Gdyby tak było, to musiałyby istnieć zanim zaistniały, a zawsze istniał tylko i wyłącznie Bóg. Za teorią stworzenia z nicości, czyli *ex nihilo* przemawia również fakt, iż Bóg nie mógł wydobywać czegoś ze swojej substancji, bo to by oznaczało, że część Jego substancji jest podatna na zmianę¹².